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Постановлением Правительства РФ от 30.03.2022 № 512 изменены сроки уплаты налога
(авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения в 2022 году.

  

В 2022 году продлены сроки уплаты налога за 2021 год и авансового платежа за I
квартал 2022 года для организаций и индивидуальных предпринимателей, которые
осуществляют определенные виды деятельности, согласно перечню указанному в
Постановлении. Вид деятельности определяется по коду ОКВЭД, информация о
котором как об основном содержится в ЕГРЮЛ (ЕГРИП) по состоянию на 1 января 2022
года (производство продуктов, напитков, лекарств и др.).

  

Сроки уплаты налога продлены на шесть месяцев. Уплату налога (авансового платежа
по нему) необходимо осуществлять равными долями по 1/6 его суммы ежемесячно не
позднее последнего числа месяца, начиная с месяца, следующего за тем, на который
приходится продленный срок уплаты.

  

Так:

    
    -  налог за 2021 год, подлежащий уплате 31.03.2022, переносится на 30 сентября
2022 года, если компания не прекратила деятельность и не утратила право на УСН).
Порядок уплаты: по 1/6 части суммы ежемесячно, начиная с октября 2022 года, но не
позднее 31 октября 2022года);   
    -  налог за 2021 год, уплачиваемый индивидуальными предпринимателями,
подлежащий уплате 30.04.2022 переносится на 30 ноября 2022 года. Порядок уплаты: по
1/6 части суммы ежемесячно, начиная с ноября 2022 года, но не позднее 30 ноября
2022года;   
    -  авансовый платеж за I квартал 2022 года, подлежащий уплате 25.04.2022,
переносится на 25 октября 2022 года. Порядок уплаты: по 1/6 части суммы ежемесячно,
начиная с ноября 2022 года, но не позднее 30 ноября   
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